
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О проведении тренировочное итогового собеседования  
по русскому языку в рамках государственной  
итоговой аттестации по образовательным  
программам основного общего образования  
в 2023-2024 учебном году 02.02.2024 г. 
 
 
 
 

В соответствии с разделом 3 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 07.11.2018 г. № 189/1513 (зарегистрирован Минюстом России –10.12.2018 
г. № 52953), рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее 
– Рособрнадзор) по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2024 
году от 22.11.2023 г.  № 04-435, в целях подготовки выпускников 9-х классов к прохождению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в 2024 году, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести 02 февраля 2024 г. тренировочное итоговое собеседование по русскому языку с 
учащимися 9-х классов в количестве 1147 человек (далее – Собеседование). 
 

2. Начало тренировочного Собеседования – 09.00 час 
 

3. Назначить ответственным лицом за проведение тренировочного Собеседования заместителя 
директора по УВР Воробьеву И.Н. 
 

4. Воробьевой И.Н. заместителю директора по УВР, ответственному лицу за проведение 
тренировочного Собеседования: 
− довести до сведения всех заинтересованных лиц и обеспечить изучение Порядка 

проведения, порядка проверки тренировочного Собеседования, рекомендаций по 
организации и проведению тренировочного Собеседования по русскому языку в 9 классах, 
инструкций для лиц, привлекаемых к проведению Собеседования; 

− организовать: 
  подготовку обучающихся к тренировочному Собеседованию по соответствующим 

заданиям, по разъяснению требований и критериев оценки Собеседования, по выбору 
темы Собеседования, по отработке на уроках действий учеников при проведении 
Собеседования с разбором ошибок;  

Российская Федерация 
Калининградская область 

 муниципальное бюджетное                                                    
общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №1 
 

ПРИКАЗ  
30.01.2024 г.                № 43 

 
МО «Светловский городской округ» 



2 
 

 рабочее место в штабе для ответственного организатора (Воробьева И.Н.) оборудованное 
компьютером с доступом в сеть Интернет и принтером для получения и тиражирования 
материалов для проведения тренировочного Собеседования; 

− обеспечить: 
 технологические особенности тренировочного Собеседования: 

1) потоковую и персональную аудиозапись (наличие принтера, флэш-накопителя и 
компьютера с микрофоном/диктофоном – в каждой аудитории);  

2) комбинирование потоковой и персональной аудиозаписей; 
3) цвет печати контрольных измерительных материалов тренировочного Собеседования – 

черно-белый; 
4) проверку ответов каждого участника тренировочного Собеседования непосредственно 

в процессе ответа в соответствии с критериями по системе «зачёт/незачёт» (первая 
схема). 

 организацию и объективное проведение Собеседования в соответствии инструкцией для 
лиц, привлекаемых к проведению Собеседования, критериями оценивания устных 
ответов, а также методическими рекомендациями ФГБНУ «ФИПИ» по оцениванию 
устных ответов; 

 во время проведения тренировочного Собеседования обеспечить в каждой аудитории 
оценку экспертами ответов участников и заполнение формы оценивания устных ответов; 

 получение материалов Собеседования в день проведения Собеседования не позднее чем 
за 60 мин. до начала тренировочного ИС в сети «Интернет» с официального сайта ГИА 
(ege.baltinform.ru) КИМ, критериев оценивания тренировочного ИС, электронного 
протокола проверки результатов и других материалов тренировочного ИС для 
тиражирования; 

 обеспечить передачу электронных протоколов с результатами тренировочного ИС из ОО 
в МОУО в день проведения тренировочного ИС, а также свод результатов тренировочного 
ИС по форме Приложения № 1; 

 соблюдение порядка и тишины в местах проведения Собеседования, создание 
психологически комфортных условий проведения Собеседования, организацию 
питьевого режима для обучающихся 9-х классов в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами;  

− обеспечить хранение аудио-файлов с записями ответов участников итогового 
собеседования в течение года; 

− задействовать необходимое количество аудиторий проведения, исходя из расчета 
количества участников Собеседования, количества привлекаемых экзаменаторов-
собеседников и экспертов; 

− осуществить корректировку расписания занятий в МБОУ СОШ № 1 в дни проведения 
Собеседования; 

 
5. Утвердить экзаменаторов-собеседников и экзаменаторов-экспертов в следующем составе:  

 
кабинет экзаменаторы-собеседники экзаменаторы-эксперты 

№ 300 Гизатуллина Д.Р., учитель 
математики и информатики 

Ильина И.А., учитель русского языка и 
литературы 

№ 301 Гагунов С.А., учитель истории Ершова Е.Н., учитель русского языка 
и литературы 

№ 302 Вагнер В.В., учитель английского 
языка 

Волчкова Е.Л., учитель русского языка 
и литературы 

№ 303 Муминова А.А., учитель истории и 
обществознания 

Гарина М.А., учитель русского языка и 
литературы 

№ 304 Зуева А.В.., учитель английского 
языка 

Рудович Г.М., учитель русского язык и 
литературы 



3 
 

№ 305 Анехо И.А., учитель начальных 
классов 

Керн А.Р., учитель русского языка и 
литературы 

№ 306 Пьяных В. А., учитель  биологии Молоденкова А.И., учитель русского 
языка и литературы 

№ 307 Забара А.В., учитель английского 
языка 

Шагрова А.А., учитель русского языка 
и литературы 

№ 308 Раевская Е.А., учитель английского 
языка 

Фадеенко Т.В., учитель русского 
языка и литературы 

№ 309 Тяпина К. И., учитель математики Фильчак Л.В., учитель русского языка 
и литературы 

 
6. Утвердить организаторов  в следующем составе: 

вне аудитории в аудитории ожидания № 212, 211 
− Костина Т. А., учитель физкультуры 
− Аронова А.А., учитель физкультуры 
− Мамченко Т.А., учитель физкультуры 

 

− Говорун О. Ю., учитель биологии 
− Лебедева Т.Ю., учитель начальных классов 
− Капитонов В.О., учитель физкультуры 
− Ящук Е.В., учитель географии 
− Луговская Л.Ю., учитель математики 

7. Утвердить технических специалистов: 
− аудитория №№ 300, 305, 306, 307 – Зазуля И. Н., учителя информатики;  
− аудитория №№ 301, 302, 303, 304 - Нетесова Н.А., учителя информатики;  
− аудитория №№ 308,309 – Запорожец Л. Г., учителя информатики.  

 
8. Утвердить лицами, обеспечивающими прибытие обучающихся в пункт проведения 

Собеседования,  следующих учителей: 
− 9а класс  - Ящук Е. В., учителя географии, 
− 9б класс – Капитонова В. О., учителя физкультуры,  
− 9в класс  -  Луговскую Л.Ю., учителя математики 
− 9д класс – Говорун О. Ю., учителя биологии 
− 9к класс – Лебедеву Т. Ю., учителя начальных классов 
− 9е класс -  Мещерякову Л. Г., заместителя директора по УВР 

 
9. Утвердить перечень аудиторий  ожидания для проведения Собеседования: 

− № 212 (9д, 9в класс), № 211 (9к,б класс), № 200 (9е класс), № 201 (9а, класс) – аудитория 
ожидания 

− №№ 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308,309 - аудитории проведения. 
 

10. Утвердить списочный состав участников Собеседования: 
 

 − 9а класс:  
1.  Абакумова София Алексеевна  
2.  Афанасьев Ярослав Андреевич  
3.  Буланова Виктория Андреевна  
4.  Вильде Роман Игоревич  
5.  Грашина Ксения Вадимовна  
6.  Дусович Вероника Александровна  
7.  Евдокимова Мария Викторовна  
8.  Ковальчук Екатерина Ивановна           *ребенок с ОВЗ 
9.  Косовцов Руслан Владимирович  
10.  Косточко Арина Сергеевна  
11.  Кудряшкина Надежда Александровна  
12.  Ланцов Степан Евгеньевич  
13.  Литвинов Дмитрий Алексеевич  
14.  Минасян Богдан Андреевич  



4 
 

15.  Нагорный Андрей Юрьевич  
16.  Науменко Кирилл Николаевич  
17.  Пабула Алина Александровна  
18.  Попова Екатерина Борисовна  
19.  Рыбина Анастасия Игоревна  
20.  Спиридонова Аврора Павловна  
21.  Таликина Софья Вячеславовна  
22.  Тарасенко Егор Игоревич  
23.  Уренцева Виктория Олеговна  
24.  Фильчукова Валерия Владимировна       *ребенок с ОВЗ 
25.  Цыганова Ксения Дмитриевна  
26.  Черепков Артем Николаевич  

 − 9б класс:  
1.  Алексеева Ульяна Андреевна  
2.  Арьков Данил Александрович  
3.  Белов Станислав Александрович  
4.  Богач София Викторовна  
5.  Васильев Леонид Валерьевич  
6.  Васильев Михаил Вячеславович  
7.  Гейер Арина Владимировна  
8.  Ильина Арина Юрьевна  
9.  Кирсанов Андрей Игоревич  
10.  Комарова Валерия Евгеньевна  
11.  Кулькова Юлия Андреевна  
12.  Малашенкова Виолетта Андреевна        *ребенок с ОВЗ 
13.  Малиновский Данил Витасович  
14.  Новицкий Вадим Иванович  
15.  Новопашин Альберт Рудольфович  
16.  Петров Георгий Юрьевич  
17.  Подмарёв Илья Андреевич  
18.  Попов Георгий Дмитриевич  
19.  Розинкевич Алёна Максимовна  
20.  Рудинский Владислав Ромуальдович  
21.  Седов Артём Романович  
22.  Тропин Сергей Евгеньевич  
23.  Усов Егор Игоревич  

 - 9в класс:  
1.  Аргун Елизавета Дмитриевна  
2.  Бабаев Миралам Мири оглы  
3.  Буранко Ульяна Николаевна  
4.  Горлова Валерия Александровна  
5.  Горохова Татьяна  
6.  Дедюль Лина Вальдемаровна  
7.  Денисов Артём Денисович                       *ребенок с ОВЗ 
8.  Зинченко Алёна Анатольевна  
9.  Зинченко Анна Олеговна  
10.  Иванова Анастасия Олеговна  
11.  Карасев Даниил Евгеньевич  
12.  Князев Артём Леонидович  
13.  Копейкин Николай Уткиржонович  
14.  Кухаренко Александр Александрович  
15.  Любанец Илья Михайлович                     *ребенок с ОВЗ 
16.  Людчик Милана Станиславовна             *ребенок с ОВЗ 
17.  Матюшина Алина Эдуардовна  
18.  Мельников Даниил Валерьевич  
19.  Мячкова Виктория Михайловна            *ребенок с ОВЗ 
20.  Пикуль Дарья Алесеевна  
21.  Сикорский Андрей Андреевич  
22.  Суслов Никита Максимович  



5 
 

23.  Таукачикас Денис Станиславович  
24.  Трапезаев Дмитрий Романович  
25.  Тяпкин Иван Андреевич  
26.  Федотов Владислав Александрович  
27.  Шептунова Ольга Сергеевна  
28.  Ян Дмитрий Дмитриевич  

 - 9д класс:  
1.  Абдулазизова Элита Аслановна  
2.  Аксёненко Даниил Александрович  
3.  Бонадысева Анна Евгеньевна  
4.  Бородкина Карина Евгеньевна  
5.  Денисенкова Дана Денисовна  
6.  Епончинцев Сергей Викторович  
7.  Жуков Александр Денисович  
8.  Иванов Максим Сергеевич  
9.  Кафтан Софья Алексеевна  
10.  Ковалёв Тимофей Михайлович  
11.  Конькова Эвелина Максимовна  
12.  Костров Владислав Дмитриевич     * ребенок с ОВЗ 
13.  Краснобаев Кирилл Андреевич       * ребенок с ОВЗ 
14.  Кулешова Анастасия Александровна  
15.  Ларина Ксения Артёмовна  
16.  Малых Никита Андреевич  
17.  Матанцев Арсений Евгеньевич  
18.  Назарова Анна Павловна  
19.  Нанарова Мария Сергеевна  
20.  Некрасов Макар Алексеевич  
21.  Оразалиев Владислав Рустамович  
22.  Осокина Ольга Алексеевна  
23.  Рзаева Тамила Тофиковна  
24.  Романов Роман Сергеевич  
25.  Рудавский Леонид Александрович  
26.  Тесленко Ярослав Романович  
27.  Тимофеева Анастасия Андреевна  
28.  Уланова Алиса Алексеевна  

 - 9е класс:  
1.  Андреев Тимур Вадимович  
2.  Белов Дмитрий Ильич  
3.  Вакульская Виктория Александровна  
4.  Горбачев Эрнест Романович  
5.  Гунин Артём Сергеевич  
6.  Дубинин Максим Михайлович  
7.  Зубенко Федор Сергеевич                       * ребенок с ОВЗ 
8.  Иваненко Елизавета Евгеньевна  
9.  Иванова Александра Сергеевна  
10.  Комышев Денис Артурович  
11.  Кузнецов Максим Григорьевич  
12.  Липовская Екатерина Геннадьевна  
13.  Лобанов Георгий Владимирович  
14.  Парадня Снежана Андреевна  
15.  Перминов Владимир Артурович  
16.  Пиляева Валерия Игоревна  
17.  Пищугина Виктория Николаевна  
18.  Рисова Дарья Романовна  
19.  Рисова Софья Владимировна  
20.  Сафроненко Артём Алексеевич             * ребенок с ОВЗ 
21.  Стрила Мария Дмитриевна                    * ребенок с ОВЗ 
22.  Федчик Дмитрий Васильевич  



6 
 

23.  Чеметев Артём Андреевич  
 -9к класс:  
1.  Ахмедова Сабина Захаровна  
2.  Горлатов Алексей Дмитриевич  
3.  Кальков Даниил Олегович  
4.  Кладкова Кристина Валерьевна  
5.  Крутых Леонид Русланович  
6.  Лисиченко Кира Николаевна  
7.  Машрапов Руслан Юрьевич  
8.  Полуцыган Максим Сергеевич  
9.  Потапенко Максим Дмитриевич  
10.  Пригодский Константин Вячеславович  
11.  Свистов Ярослав Александрович  
12.  Сигачев Сергей Алексеевич  
13.  Скалдина Ирина Александровна  
14.  Фураев Матвей Максимович  
15.  Шевель Никита Артёмович  
16.  Юрашкевич Аристарх Игоревич  

 
11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Директор МБОУ СОШ №1                            Т. В. Дерганова 


		2024-02-05T13:23:04+0200




